TỔNG LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG VIỆT NAM
LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG TỈNH ĐẮK LẮK

Số: 109 /LĐLĐ
V/v định hướng một số nhiệm vụ trọng tâm
công tác Tuyên giáo Công đoàn năm 2024
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đắk Lắk, ngày  05 tháng 02 năm 2024

	  Kính gửi:
	- Các Liên đoàn Lao động huyện, thị xã, thành phố;
- Các Công đoàn ngành địa phương.

Năm 2024, là năm đầu tiên triển khai Nghị quyết Đại hội Công đoàn các cấp, Đại hội XI Công đoàn tỉnh, Đại hội XIII Công đoàn Việt Nam, nhiệm kỳ 2023-2028, năm diễn ra kỷ niệm 95 năm Ngày thành lập Công đoàn Việt Nam (28/7/1929-28/7/2024), 120 năm Ngày thành lập tỉnh Đắk Lắk (22/11/1904 - 22/11/2024). Căn cứ định hướng nội dung trọng tâm công tác Tuyên giáo của Tổng LĐLĐ Việt Nam và Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy; triển khai Chương trình hoạt động công đoàn năm 2024 của Ban Chấp hành LĐLĐ tỉnh. Ban Thường vụ LĐLĐ tỉnh định hướng một số nhiệm vụ trọng tâm công tác Tuyên giáo công đoàn năm 2024 như sau:
1. Triển khai nghiên cứu, học tập, quán triệt, tuyên truyền phổ biến Nghị quyết đại hội công đoàn các cấp, Đại hội XI Công đoàn tỉnh, Đại hội XIII Công đoàn Việt Nam, nhiệm kỳ 2023-2028 trong các cấp công đoàn, phù hợp với từng đối tượng cán bộ, đoàn viên, người lao động. Tuyên truyền triển khai chủ đề công tác năm 2024. Tập trung đưa Nghị quyết Đại hội Công đoàn các cấp vào cuộc sống; thi đua lập thành tích chào mừng kỷ niệm 95 năm Ngày thành lập Công đoàn Việt Nam, 120 năm thành lập tỉnh Đắk Lắk.

2. Tuyên truyền các hoạt động chăm lo cho đoàn viên và người lao động trong dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024 theo Kế hoạch số 08/KH-LĐLĐ ngày 22/12/2023 của Ban Thường vụ LĐLĐ tỉnh. Tuyên truyền hoạt động của các cấp công đoàn tham gia đảm bảo việc làm bền vững, cải thiện đời sống, thu nhập, bảo vệ quyền lợi của đoàn viên, người lao động, nhất là người lao động bị ảnh hưởng việc làm do doanh nghiệp bị cắt giảm đơn hàng; vận động đoàn viên, người lao động thi đua lao động, sản xuất, công tác, góp phần thực hiện thắng lợi nhiệm vụ của cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, phát triển kinh tế - xã hội ngành, địa phương và đất nước.

3. Tuyên truyền và tổ chức các hoạt động kỷ niệm 95 năm Ngày thành lập Công đoàn Việt Nam (28/7/1929 - 28/7/2024); 120 năm Ngày thành lập tỉnh Đắk Lắk (22/11/1904 -22/11/2024); tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn, ngày kỷ niệm quan trọng trong năm theo hướng dẫn của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy và Tổng Liên đoàn.

4. Tuyên truyền chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước; các hoạt động sửa đổi, bổ sung Luật Công đoàn và các dự án luật liên quan đến tổ chức công đoàn và người lao động, về chính sách cải cách tiền lương; tuyên truyền phát triển đoàn viên, thành lập công đoàn cơ sở; các cuộc vận động, phong trào thi đua yêu nước; vận động đoàn viên, người lao động phát huy sáng kiến, cải tiến kỹ thuật, nâng cao năng suất lao động, hiệu quả công tác, góp phần xây dựng, phát triển cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp.
	5. Tuyên truyền việc triển khai Chương trình số 175/Ctr-LĐLĐ ngày 23/02/2022 của LĐLĐ tỉnh về thực hiện Nghị quyết Đại hội toàn quốc lần thứ XIII của Đảng, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh Đắk Lắk lần thứ XVII, nhiệm kỳ 2020 – 2025 và Kế hoạch số 49-KH/TU ngày 16/11/2021 của Tỉnh ủy về thực hiện Nghị quyết số 02-NQ/TW ngày 12/6/2021 của Bộ Chính trị về “Đổi mới tổ chức và hoạt động của Công đoàn Việt Nam trong tình hình mới”, giới thiệu các mô hình hay, cách làm hiệu quả, nhân tố điển hình, tiêu biểu trong đổi mới nội dung và phương thức hoạt động công đoàn.
	6. Tổ chức tổng kết và tuyên truyền kết quả 15 năm triển khai Chương trình hành động 399/CTr-TLĐ, ngày 07/03/2008 của Ban Chấp hành Tổng Liên đoàn thực hiện Nghị quyết số 20-NQ/TW ngày 28/01/2008 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa X về “Tiếp tục xây dựng giai cấp công nhân Việt Nam thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước” và 10 năm thực hiện Kết luận 79-KL/TW ngày 25/12/2013 của Bộ Chính trị về đẩy mạnh thực hiện Nghị quyết 20-NQ/TW trong các cấp Công đoàn.
	7. Tổ chức hiệu quả Tháng Công nhân năm 2024 gắn với Tháng hành động về An toàn, vệ sinh lao động năm 2024 và tuyên truyền kỷ niệm 138 năm Ngày Quốc tế lao động (1/5/1886 – 1/5/2024) trong các cấp công đoàn. Tổ chức “Ngày hội công nhân lao động” tại Khu Công nghiệp Hòa phú nhân dịp Tháng Công nhân năm 2024 thiết thực, hiệu quả.
	8. Triển khai thực hiện hiệu quả Chương trình “Đẩy mạnh công tác truyền thông Công đoàn Việt Nam giai đoạn 2023 – 2028”. Tăng cường tuyên truyền về hoạt động công đoàn và phong trào CNVCLĐ trên Trang thông tin điện tử Liên đoàn Lao động tỉnh và tài khoản mạng xã hội của các cấp công đoàn, các đơn vị trực thuộc LĐLĐ tỉnh. Tích cực phối hợp cung cấp thông tin tuyên truyền đến các cơ quan thông tấn báo chí trong ngoài hệ thống Công đoàn; thường xuyên phối hợp, hỗ trợ Đài Phát thanh & truyền hình tỉnh để xây dựng nội dung chuyên mục “Lao động và Công đoàn” hàng tháng kịp thời và chất lượng. Đặt mua và sử dụng ấn phẩm báo chí, xuất bản Công đoàn phục vụ nhiệm vụ tuyên truyền, vận động đoàn viên, người lao động.
	9. Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh trong cán bộ, đoàn viên, CNVCLĐ theo tinh thần Kết luận số 01-KL/TW ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW về “Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”.
	10. Tăng cường nắm bắt tâm tư, nguyện vọng, dư luận xã hội trong cán bộ, đoàn viên, CNVCLĐ, xử lý kịp thời các diễn biến phát sinh trong công nhân, lao động; nhất là trong bối cảnh pháp luật cho phép ra đời tổ chức của người lao động tại doanh nghiệp; thường xuyên rà soát thông tin, nhận diện, đấu tranh phản bác quan điểm sai trái, thù địch, thông tin sai lệch, xuyên tạc về công nhân, công đoàn; kiện toàn và nâng cao hiệu quả hoạt động của đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên, cộng tác viên dư luận xã hội.
	11. Đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật; tuyên truyền vận động đoàn viên, CNVCLĐ tích cực tham gia học tập nâng cao trình độ, kỹ năng nghề nghiệp; triển khai Chương trình “Đẩy mạnh các hoạt động học tập suốt đời trong công nhân lao động tại các doanh nghiệp đến năm 2030” theo hướng dẫn của công đoàn cấp trên và kế hoạch của chính quyền cùng cấp.
	12. Triển khai các hoạt động nâng cao sức khỏe đời sống văn hóa tinh thần cho đoàn viên, người lao động; triển khai chương trình thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”, xây dựng cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa giai đoạn 2023-2027 theo chỉ đạo của Tổng LĐLĐ Việt Nam và UBND tỉnh. Tiếp tục nâng cao hiệu quả hoạt động của Nhà Văn hóa Lao động. Tăng cường công tác phối hợp với ngành văn hóa, các đơn vị liên quan để tổ chức các hoạt động văn hóa, thể thao cho đoàn viên, NLĐ tại các Khu, Cụm công nghiệp và các địa phương, đơn vị. Phối hợp tổ chức Hội thao CNVCLĐ tỉnh Đắk Lắk năm 2024 theo đúng kế hoạch, đảm bảo 100% công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở tham gia.
	13. Rà soát nâng cao hiệu quả triển khai các chương trình phối hợp với các cơ quan chức năng liên quan đến tuyên truyền, vận động đoàn viên, CNVCLĐ. Tiếp tục triển khai hiệu quả các hoạt động tuyên truyền phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội, ma túy, mại dâm, HIV/AIDS; phòng, chống tác hại của thuốc lá; tuyên truyền về dân tộc, tôn giáo... ; công tác phối hợp triển khai phong trào “Vì an ninh Tổ quốc”, thực hiện tốt công tác đảm bảo an ninh trật tự trong đoàn viên, CNVCLĐ; hướng dẫn CĐCS đăng ký xây dựng mô hình đảm bảo an ninh trật tự, phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội ... .
	14. Tăng cường bồi dưỡng, tập huấn nghiệp vụ cho đội ngũ cán bộ làm công tác tuyên giáo ở các cấp công đoàn, Ban Biên tập và Cộng tác viên Trang Thông tin Điện tử LĐLĐ tỉnh, quản trị tài khoản mạng xã hội của các cấp công đoàn.
	15. Triển khai các nhiệm vụ thực hiện chương trình chuyển đổi số của Công đoàn Việt Nam liên quan đến công tác tuyên truyền, vận động, báo chí, xuất bản.
Các nhiệm vụ thường xuyên khác, các cấp CĐ căn cứ chương trình, kế hoạch và chỉ đạo của Ban Thường vụ LĐLĐ tỉnh, cấp ủy địa phương để triển khai thực hiện.

Các công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở phối hợp thường xuyên, chặt chẽ với Ban Tuyên giáo – Nữ công LĐLĐ tỉnh để kịp thời thông tin, tuyên truyền hoạt động các cấp công đoàn trên các phương tiện truyền thông công đoàn, Trang thông tin Điện tử LĐLĐ tỉnh và chuyên mục “Lao động và Công đoàn” trên sóng truyền hình của Đài phát thành và Truyền hình tỉnh. Kết thúc mỗi đợt tuyên truyền hoặc chương trình, sự kiện tiêu biểu, các đơn vị lựa chọn các hình ảnh nổi bật nhất (tối đa 05 ảnh hoặc 3 phút video gốc) gửi về LĐLĐ tỉnh (đồng chí Lê Thị Quỳnh Thanh, Phó Trưởng Ban Tuyên giáo – Nữ công, điện thoại: 0847.808.282, Email: tuyengiaoldlddaklak@gmail.com) để làm tư liệu phục vụ công tác tuyên truyền chung./.

Nơi nhận:
- Như kính gửi;
- Tổng Liên đoàn;
- Thường trực LĐLĐ tỉnh;
- VP, các ban, đơn vị trực thuộc;
- Lưu: VT, TG-NC.
	[bookmark: _GoBack]TM. BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Thị Lý